Gratian. *Hæc auctoritate Alexandrina ecclesia secundum a prima locum habere censetur. Sed postea in Constantinopolitana synodo ecclesia Constantinopol. secundum a sede apostolica locum accepit.*

Unde in eadem Synodo, [id est Constantinop. I.]^r c. 5. ita constitutum est:

C. III. *Secundum a Romano Pontifice Constantinopolitanus obtinet locum.*

Constantinopolitanæ^s civitatis episcopum habere

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XXII. C. II. ^a *Quia*: Hinc usque ad verb. Tertia addita sunt ex originali: quemadmodum et alia nonnulla.

^b *Cephas*: In evangelio Joannis c. 1. Cephas (quæ vox syriaca est) exponitur πέτρος, quod græce petram significat: idque docet etiam B. Hieronymus in comm. epist. ad Galatas cap. 2; neque credendum est ignorasse Anacletum, sed voluisse eam dictionem ad græcam linguam eo tempore notissimam referre. Quod fecit Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi 10, in nomine Jesus, non modo hebraicam, sed etiam græcam illi etymologiam tribuens. Atqui hoc ipsum nomen Cephas Optatus Afer, antiquus et probatus auctor, quem Hieronymus et Augustinus magni fa-

ciunt, libro 2. eodem modo quo Anacletus accepit, his utens verbis: *Igitur negare non potes, scire te in urbe Roma Petro primo cathedram episcopalem esse collatam, in qua sederit omnium apostolorum caput Petrus; unde et Cephas appellatus est.* Et Isidorus lib. 7. Etym. cap. 9. sic de Petro loquitur: *Cephas dictus, eo quod in capite sit constitutus apostolorum. κεφαλή enim græce caput dicitur.* Verum apud Burchardum et Ivonem sic habetur: *ut reliquis omnibus præset apostolis Cephas, id est, ut Petrus principatum teneret apostolatus.*

^c *Et reliquis*: In originali est: *et reliquis apostolis episcopis.*

C. III. ^d Canon hic ex iis est, quos apostolica Ro-

DIST. XXII. C. I. ^a *notetur*: id.—Ed. Bas.—C. II. ^b Ep. Pseudoisidoriana — Ans. l. 1, c. 67. (apud quem verbi asteriscis notata pariter desiderantur). Ivo Pan. l. 4, c. 2. (in quintum et finis capitis leguntur). Decr. p. 5, c. 26. (ex præfatione Niræni conc. in codice Quesnelli). Polyc. l. 4, t. 2. ^c ex Gelasio supra dist. 21, c. 3. ^d Rom. c. 1, v. 9. ^e Pan. l. 4, c. 5. ^f *Romana ecclesia*: Edd. coll. o. ^g *quam*, et paucis post, *habuit*: Edd. coll. o. ^h Ans. l. 4, c. 7. Burch. l. 4, c. 159. Ivo Deher. p. 5, c. 269. ⁱ abest ab Ivone. ^j Psalm. 98, v. 6. ^k Ans. l. 1, c. 67. Burch. l. 4, c. 178: Ivo Decr. p. 5, c. 294. Polyc. l. 4, t. 1. ^l desunt etiam in decreto Ivonis. ^m Rom. Corr. hunc Conc. Const. (h. A. 381.) canonem, qui Hisp. interpretationis est, ex prisca desumptum esse in margine asserunt. In illa tamen loco ejus legitur can. 28. Conc. Chalced., de qua re vid. Baller ad c. c. in opp. Leon. 4. 5, p. 555.—Polyc. l. 2, t. 22.

oportet primatus honorem post Romanum episcopum, propterea ¹⁷ quod sit nova Roma.

C. IV. *Apostolicæ sedi Constantinopolitanam constat esse subjectam.*

Item Gregorius ° Joanni episcopo Syracusano, lib. VII epist. 63¹⁸.

De Constantinopolitana ecclesia quod dicunt, quis eam dubitet sedi apostolicæ esse subjectam? quod et dominus piissimus imperator, et frater noster Eusebius ¹⁹ ejusdem civitatis episcopus assidue profitentur. Tamen si quid boni vel ipsa, vel altera ecclesia habet, ego et minores meos, quos ab illicitis prohibeo, in honore imitari paratus sum. Stultus est enim, qui in eo se primum existimat, ut bona, quæ viderit, discere contemnat. Idem eidem epist. 64.²⁰ : Nam quod primas Byzantenus sedi apostolicæ dicit se subijci, si qua culpa in episcopis invenitur, nescio quis ²¹ ei subjectus non sit; quum vero culpa non exigit ²², omnes secundum rationem humilitatis æquales sumus.

C. V. *Constantinopolitanus episcopus auctoritate Romani Pontificis deponitur.*

Item Gelasius Papa I. ad Faustum magistrum legationis²³.

Qua traditione majorum apostolicam sedem in iudicium vocant? An secundæ sedis antistites et tertie, ceterique bene sibi consecii sacerdotes depelli debuerunt, et qui religionis existit inimicus, depelli non debuit? Viderint ²⁴ ergo, si alios habent canones, quibus suas ineptias exsequantur. Ceterum isti, qui sacri, qui ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, sedem apostolicam ad iudicium vocare non possunt,

A et ²⁵ Constantinopolitanæ civitatis episcopus, qui ²⁶ utique per canones inter sedes nullum nomen accipit, in communionem recidens perfidorum non debuit submoveri?

C. VI. *Constantinopolitana ecclesia secundum a Romana obtinet locum.*

Item ex VI Synodo sub Justiniano congregata, cap. 36²⁷

Renovantes ¹ sancti Constantinopolitani decreta concilii, petimus ²⁸, ut Constantinopolitana sedes similia privilegia, quæ superior ² Roma habet, accipiat, nec non ³ in ecclesiasticis rebus magnificetur, ut illa; sed hæc ²⁹ secunda post illam existens, prius quam Alexandrina sedes numeretur; deinde Antiochena, et post eam Hierosolymitana.

B Gratian. *Hinc datur intelligi, quod Alexandrina ecclesia de secunda facta sit tertia, et Antiochena de tertia sit quarta: nisi forte quis duas contendat esse secundas, ut Constantinopolitanam et Alexandrinam parem suæ dignitatis velit locum obtinere.*

Unde in VIII. Synodo, habita sub Hadriano Papa II, can. 21³⁰.

C. VII. *Quæ patriarchalium sedium primum vel deinceps teneat locum.*

Diffinimus neminem prorsus mundi potentum quenquam eorum, qui patriarchalibus præsentibus, inhonorare, aut movere a proprio throno tentare; sed omni reverentia et honore dignos iudicare; præcipue quidem sanctissimum Papam senioris Romæ, deinceps autem Constantinopoleos patriarcham, deinde vero Alexandriæ, ac Antiochiæ, ac Hierosolymorum.

NOTATIONES CORRECTORUM.

mana sedes a principio et longo post tempore non recepit: quod ex epistola 51. alias 53. Leonis Papæ I. ad Anatolium Constantinopolitanum, et aliis ejusdem epistolis facile est cuivis cognoscere; itemque ex duabus epistolis Leonis IX. una adversus præsumptiones Michaelis et Leonis, cap. 28. altera ad eundem Michaelem. Sed multo clarius ex B. Gregorii epistola 51. lib. 6. ad Eulogium Alexandrinum et Anastasium Antiochenum, itque ex epistola Nicolai I. ad Michaelem Imp., quæ incipit: *Proposueramus.* Quamquam Constantinopolitani episcopi, imperatorum potentia freti, secundum locum patriarchalium sedium sibi usurparunt, idque tandem pacis et tranquillitatis causa fuit ipsis concessum, sicut in cap. antiqua *de privileg.* Innocentius P. III. declaravit.

C. IV. ° Hoc caput sumptum est ex duabus epistolis eidem Joanni episcopo Syracusano scriptis: sed in epist. 63., ex qua accepta est prior pars, agitur de Constantinopolitana ecclesia; in sequenti vero 64. agitur primatibus Byzanteno provincie Africæ, non au-

tem Constantinopolitano, quod videntur et Gratianus et Anselmus, apud quem eodem modo legitur, voluisse, adducti fortasse summa illa, quæ præposita est epistolæ Gregorii. Auctor quidem glossæ, quod Gratianum putavit sensisse, aperte exposuit.

D C. VI. ¹ *Renovantes*: Hic agitur de 5. illo canone I. synodi Constantinopolitanæ, de quo supra eod. c. *Constantinopolitanæ* dictum fuit. Et quod attinet ad omnes hos canones, qui synodo VI. tribuuntur, videnda est notatio ad c. sextam supra 16. dist.

² *Superior*: Ita habetur in aliquot vetustis exemplaribus: nam in vulgatis erat *inferior*. Græce est: τῆς προσηγορίας Ῥώμης, id est, *antiquioris vel senioris Romæ*, ut infra c. proximo. Omnino autem caput hoc longe brevius est in hac versione, quam in græco exemplari, uno tantum loco copiosius, quod Antiochenam numerat sedem, cujus in græco vulgato nulla mentio.

³ *Nec non*: Sic emendatum est ex aliquot manuscriptorum, et græco; antea enim legebatur: *non tamen*.

DIST. XXII. C. II'. ¹⁷ *propter*: Coll. Hisp. C. IV. ¹⁸ Ep. 12, l. 9. (scr. A. 599.) Ed. Maur.—Ans. l. 2, c. 65. ¹⁹ In hoc nomine error librarium est; Eusebius enim tum temporis Const. Ep. non erat; quare nomen illud abest a codd. Gregor. melioribus et Anselmo. ²⁰ Ep. 59. Ed. Maur. scr. A. eod. ²¹ add.: *episcopus*: orig. ²² *exigitur*: Ed. Bas. = C. V. ²³ scr. A. 495. — Ivo Decr. p. 5, c. 9. ²⁴ *videant*: Edd. coll. o. ²⁵ *Const. vero*: eod. ²⁶ *quæ*: Bohm. = C. VI. ²⁷ ex Syn. quinisexta hab. A. 692.—Coll. tr. p. 2. t. 11, c. 47: ²⁸ in orig. est: ὀπίσσω i. e. *decernimus*. ²⁹ ut: Ed. Bas. = C. VII. ³⁰ hab. A. 869. — Translatio canonis Anastasii Bibl. est.—Anselm. l. 2, c. 72 (70). Deusdedit p. 5.